
 

 
DETERMINAZIONE N.   346 /2018  

 
Oggetto: Sostituzione del RUP e DE per i Contratti che assicurano i servizi 
inerenti il sistema di Protocollo dell’Agenzia.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale 
la dott.sa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, ed approvato con Decreto “Presidente del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 
 
CONSIDERATO che nell’espletamento delle funzioni alla stessa attribuite 
l’Agenzia per l’Italia Digitale, per disporre di servizi essenziali all’operatività del 
sistema di protocollo, di manutenzione correttiva, evolutiva, adeguativa e 
adattativa dell’applicativo di gestione documentale e protocollo informatico 
“Protocollo ASP” si è dovuti ricorrere in via esclusiva e continuativa, nell’ambito 
del contratto quadro SPC, negli anni 2014 e 2015 alla Dedagroup – DDWay s.r.l. 
in forza di subappalto conferito dall’RTI composto dalle Società HP e Fastweb, 
visto che tutte le personalizzazioni sull’applicativo erano state effettuate in via 
esclusiva dalla citata Società e che rivolgersi ad altro fornitore avrebbe comportato 
disservizi e impatti negativi, sia in termini di costi e di tempi, sia nell’esecuzione 
del servizio stesso; 



 

 2 

 
VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di 
beni e servizi ICT, di seguito sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 
− il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”;  

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;  

− la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione [...], provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa ...”;  

− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e 
la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT da attuare in forza del  
“Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto 
dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

− l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015, che obbliga le amministrazioni 
pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, di provvedere ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente attraverso il ricorso agli strumenti di 
acquisto della Consip Spa, tra cui rientra il Contratto quadro in esame; 

 
CONSIDERATO che, nel rispetto della normativa vigente, brevemente 
richiamata si è reso necessario ricorrere alla DDWay s.r.l. sino al 31 dicembre 
2018 per assicurare i servizi essenziali alla continuità operativa del Servizio di 
protocollo, attraverso: 
− la lettera-contratto prot. 5632 del 30 giugno 2015 (a seguito della 

determinazione n. 16/2015 del 30 giugno 2015); 
− la nota prot. 9169 dell’8 settembre 2015, quinto d’obbligo alla precedente (a 

seguito della determinazione n. 69 del 7 settembre 2015); 
− la lettera contratto prot. 17472 del 27 novembre 2015 (a seguito della 

determinazione n. 152 del 27 novembre 2015) successivamente 
necessariamente estesa, a seguito della la nota prot. 28076 dell’11 novembre 
2016, previa determinazione n. 314/2016 dell’11 novembre 2016; 



 

 3 

− la nota prot. 17338 del 14 settembre 2017, le determinazioni n. 259/2017 del 
14 settembre 2017 e n. 103 del 30 marzo 2018, 

nelle more delle valutazioni tecniche avviate per l’adesione al CQ Consip SGI, 
“Servizi in ambito sistemi gestionali integrati per le Pubbliche Amministrazioni” 
(Lotto 1 - PAC)”, stipulato tra Consip S.p.A. ed il RTI Accenture S.p.A. - 
Accenture Technology Solutions S.r.l. - IBM Italia S.p.A. - Leonardo S.p.A. - 
Sistemi Informativi S.r.l., nominando quale Responsabile Unico del Procedimento 
e Direttore dell’esecuzione il Dott. Marco Bani; 
 
CONSIDERATO che le citate principali disposizioni che regolano i contratti 
pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligano in primis a verificare la 
fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, 
e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che l’adesione al citato CQ Consip SGI, si è successivamente 
rivelata non idonea al soddisfacimento delle necessità operative dell’Agenzia,  e 
che si è invece riscontrata la possibilità di aderire al Contratto Quadro SPC Cloud 
Consip, nella fattispecie, il Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 3 – “Servizi di 
cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di 
cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni stipulato tra Consip 
s.p.a. e il RTI Almaviva SpA (mandataria), Almawave Srl, Indra Italia SpA e 
PWC Advisory S.p.A.;  
 
VISTO il Contratto esecutivo al citato Contratto Quadro SPC Cloud lotto 3 
definito a seguito delle determinazioni n. 261 del 23 luglio 2018 e n. 303 del 12 
settembre 2018, trasmesso all’RTI con prot. nr. 14611 del 13.09.2018 e restituito 
controfirmato con il prot. nr. 14795 del 19.09.2018 per dotare l’AgID per 30 mesi,  
dei servizi per rendere interoperabili i servizi dell’attuale sistema di 
protocollazione attraverso un nuovo strumento fruibile da interfaccia web e in 
grado di colloquiare con applicativi esterni, nominando quale Responsabile Unico 
del Procedimento e Direttore dell’esecuzione il Dott. Marco Bani;  
 
CONSIDERATO che il 30 settembre 2018 è venuto a scadere l’incarico 
dirigenziale conferito al Dott. Marco Bani con la determinazione n. 17/2014 del 
18 settembre 2014 e successiva estensione (determinazione n. 212/2016 del 5 
agosto 2016); 
 
CONSIDERATO che è indispensabile procedere alla nomina del nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i contratti vigenti, brevemente 
richiamati in premessa e che assicurano la continuità operativa del sistema di 
Protocollazione dell’Agenzia. 
 
 
 
 



 

 4 

DETERMINA 
 

1. Di nominare la Dott.ssa Patrizia Gentili quale Responsabile Unico e Direttore 
dell’esecuzione, in sostituzione del Dott. Marco Bani per i contratti vigenti, 
brevemente richiamati in premessa e che assicurano la continuità operativa e 
l’evoluzione del sistema di Protocollazione dell’Agenzia ovvero per i servizi 
resi in forza: 
− del contratto, tuttora vigente e che in forza degli affidamenti richiamati in 

premessa, assicura, fino al 31 dicembre 2018, i servizi essenziali 
all’operatività del protocollo (CIG ZAF174B37B); 

− del CE al CQ SPC Cloud lotto 3, definito con prot. nr. 14611 del 
13.09.2018 e prot. nr. 14795 del 19.09.2018 per 30 (trenta) mesi,  per  
assicurare i servizi per rendere interoperabile l’attuale sistema di 
protocollazione attraverso un nuovo strumento fruibile da interfaccia web 
e in grado di colloquiare con applicativi esterni, (CIG derivato: 
7615897505); 

 
2. Di dare mandato ai referenti competenti dell’Area Trasformazione Digitale 

per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

 
Roma, 22 ottobre 2018 
 
Teresa Alvaro 
 


		2018-10-22T12:35:45+0200
	TERESA ALVARO




